
 
 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº 
11/2023 – IFES CAMPUS ITAPINA 

 
 
O Diretor-Geral do IFES – Campus Itapina, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a 
comissão responsável pelo processo eleitoral dos Coordenadores dos Cursos Técnicos e Superiores do 
Campus Itapina, designada pela portaria nº 27, de 23 de fevereiro de 2023, RESOLVEM: 
 
 
1. Prorrogar até o dia 13 de março de 2023 o prazo para inscrição dos candidatos para eleição dos 
Coordenadores(as) das Coordenadorias dos Cursos Técnicos em Agropecuária, Zootecnia e Alimentos 
e dos Cursos de Graduação em Agronomia, Licenciatura em Ciências Agrículas e Licenciatura em 
Pedagogia do Campus Itapina do Instituto Federal do Espírito Santo (IFES).  
 
2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 8 do referido 
Edital, conforme apresentado abaixo: 
 
 

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL 

 
Divulgação do Edital 

 
06/03/2023 

 
Até às 16h 

Site do Campus Itapina: 

https://itapina.ifes.edu.br 

Inscrição dos Candidatos 07 a 13/03/2023 

Até às 20h do 
dia 

13/03/2023 

Por e-mail como descrito no item   5. 

Divulgação das 
candidaturas deferidas 

13/03/2023 Até às 20h 

Site do Campus Itapina: 

https://itapina.ifes.edu.br 

 

Apresentação dos 
recursos referente as 
inscrições indeferidas 

14/03/2023 Até ás 20h diren.itapina@ifes.edu.br 

Julgamento dos recursos 
e homologação das 

inscrições 
15/03/2023 Até às 20h - 

Abertura do chamado à 
DRTI para preparação do 

pleito no SigEleições 
16/03/2023 - - 

Campanha Eleitoral 
16/03 a 

22/03/2023 

Das 08h do dia 
16/03  às 20h 

do dia 
22/03/2023 

Presencialmente no Campus 
Itapina ou por plataformas online, 

à escolha do candidato 

Eleição através do 
SIGeleições 

23/03/2023 08h às 17h Plataforma online - SIGEleição 

https://itapina.ifes.edu.br/


 

Apuração e divulgação do             
resultado 

23/03/2023 Até às 22h 
Site do Campus Itapina: 

https://itapina.ifes.edu.br 

Recursos 24/03/2023 Até às 20h 
Por e-mail para 

diren.itapina@ifes.edu.br 

Análise e resultado dos 
recursos 27/03/2023 - - 

Encaminhamento do 
resultado da eleição para 

o Gabinete da Direção 
Geral 

28/03/2023 - - 

Resultado e Homologação 29/03/2023 - 
Site do Campus Itapina: 

https://itapina.ifes.edu.br 

 
 
 
Colatina – ES, 10 de março de 2023. 
 
 

COMISSÃO ELEITORAL – PORTARIA Nº 27 , DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
Messenas Miranda Rocha - Siape n° 2771520 (presidente)  
Robson Prucoli Posse - Siape n° 1794302 (representante de Agronomia)  
Leandro Glaydson da Rocha Pinho - Siape n° 1590751 (representante de LICA)  
Carla Rejane de Paula Barros Caetano - Siape n° 1080272 (representante de 
Pedagogia)  
Carolina Maria Palácios de Souza - Siape n° 1582034 (representante de 
Agropecuária) 
Rovilson de Oliveira Mota - Siape n° 2169963 (representante de Zootecnia)  
Raquelli Natale - Siape n° 2311494 (representante de Alimentos) 

 
 
 

Fábio Lyrio dos Santos 
Diretor Geral do Ifes Campus Itapina 

Portaria n° 1987 DOU 22/11/2021 
 

https://itapina.ifes.edu.br/
https://itapina.ifes.edu.br/

